Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: www.ppi.uem.br

RESOLUÇÃO Nº 062/2013-PPI

Altera o Anexo II da Resolução
040/2012-PPI – seleção de bolsista.

Considerando a Resolução 178/2012 – CI-CCH;
considerando a Resolução 040/2012 - PPI;
considerando a decisão do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em
Psicologia, reunido no dia 26/11/2013.

O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM PSICOLOGIA APROVOU E EU, COORDENADORA, SANCIONO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO.

Artigo 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo II da Resolução 040/2012-PPI.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA
 CUMPRA-SE

Maringá-PR, 27 de novembro de 2013.

Profª. Drª. Sonia Mari Shima Barroco

Coordenadora do PPI

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: www.ppi.uem.br

ANEXO II

TABELA PARA PONTUAÇÃO DE CURRICULUM VITAE

Nome: ________________________________________________
Linha:  ________________________________________________

Observação: Nos casos específicos das produções científicas (artigos, livros, capítulos
de livros, textos e resumos em anais) serão consideradas as produções do ano vigente ao
processo de seleção e a dos 3 últimos anos.

Descrição Quant. Pontos Total
1. Cursos de Especialização Reconhecidos pelo MEC
(máximo 05 pts.)

- - -

Com Apresentação de Monografia (de Autoria Individual)   2,5 p/ curso
TOTAL item 1
2. Créditos em disciplinas teóricas de Mestrado (máximo 10
pts.)

 2,0 p/disciplina

TOTAL item 2

3. Atuação profissional (máximo 40 pontos)  - - -
3.1 – Docência – nível fundamental e médio – (máximo 10 pts)   2,5 por ano
3.2 – Docência – nível superior (máximo 30 pts)  10 por ano
TOTAL item 3

4. Atividades Científicas (Máximo 163 pts.) Quant. pontos Total
4.1. Participação em Projeto de Iniciação Científica (máximo
15 pts.)

 5,0 por projeto

4.2. Participação em Projeto de Pesquisa, Ensino e Extensão
(máximo 6,0 pontos)

 2,0 por projeto

4.3. Artigo publicado em revista científica Qualis (máximo 30
pts.)
- Qualis A
- Qualis B
- Qualis C

10 por artigo
7 por artigo
5 por artigo

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas Letras e Artes
Programa de Pós-Graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 10 • sala 10 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: secppiuem@gmail.com • Internet: www.ppi.uem.br

4.4. Artigo publicado em revista científica sem indexação
(máximo 20 pts)

5 por artigo

4.5. Texto Completo publicado em Anais (máximo 10 pontos)

2,5 por texto

4.6. Resumo expandido publicado em Anais (máximo 2 pts.)

0,5 por resumo

4.7. Capítulo de Livro (máximo 20 pts.)

10
p/ capítulo

4.8. Livro – Autoria Individual (máximo 40 pt)

20 por livro

4.9. Livro - Organização de Livro (máximo 20 pts.)  10 por livro
TOTAL item 4

5. Apresentação de Trabalho em evento científico (máximo
5 pts.)

1 por apres.

TOTAL item 5

6. Monitoria Acadêmica (máximo 5 pts.)

1,0
por ano

TOTAL item 6

TOTAL GERAL (1+2+3+4+5+6) Máximo possível: 228 pontos